
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 688

29 Απριλίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση των Νοµικών Προσώπων «∆ηµοτικοί Παι−
δικοί Σταθµοί Μελισσίων» − «Παιδικός Σταθµός 
Νέας Πεντέλης» −«Βρεφονηπιακός Σταθµός Πε−
ντέλης» − «ΚΑΠΗ Μελισσίων» − «ΚΑΠΗ Νέας Πε−
ντέλης» − «ΚΑΠΗ Πεντέλης» − Κέντρο Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης ∆ήµου Μελισσίων (ΚΕΚΑ), σε ένα 
Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την επω−
νυµία «Οργανισµός Κοινωνικής Πρόνοιας και Αλ−
ληλεγγύης ∆ήµου Πεντέλης». .............................................. 1

Συγχώνευση των Ν.Π.∆.∆. «Πνευµατικό Κέντρο Νέας 
Πεντέλης» − «Πνευµατικό Κέντρο ∆ήµου Πεντέλης» 
και «Πολιτιστικό Κέντρο ∆ήµου Μελισσίων» σε ένα 
Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την επω−
νυµία «Οργανισµός Πολιτισµού και Αθλητισµού 
∆ήµου Πεντέλης». .......................................................................... 2

Συγχώνευση των Κοινωφελών Επιχειρήσεων: «∆ηµο−
τική Επιχείρηση Κοινωφελούς Έργου Γρεβενών», 
«∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Γόργια−
νης» και «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ή−
µου Θεοδώρου Ζιάκα Ν. Γρεβενών ́ ΄ΛΥΓΓΟΣ΄΄» σε 
µία δηµοτική επιχείρηση µε την επωνυµία «∆ηµο−
τική Επιχείρηση Κοινωφελούς Έργου Γρεβενών» 
(∆.Ε.Κ.Ε.Γ.) κατά τις διατάξεις του Ν. 3852/10. ....... 3

Συγχώνευση της ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης – 
Αποχέτευσης Τυρνάβου και της ∆ηµοτικής Επι−
χείρησης Ύδρευσης −Αποχέτευσης Αµπελώνα. ... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. απόφ. 40/2011 (1)
Συγχώνευση των Νοµικών Προσώπων «∆ηµοτικοί Παι−

δικοί Σταθµοί Μελισσίων» − «Παιδικός Σταθµός Νέας 
Πεντέλης» − «Βρεφονηπιακός Σταθµός Πεντέλης» − 
«ΚΑΠΗ Μελισσίων» − «ΚΑΠΗ Νέας Πεντέλης» − «ΚΑΠΗ 
Πεντέλης» − Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης ∆ήµου 
Μελισσίων (ΚΕΚΑ), σε ένα Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσί−
ου ∆ικαίου µε την επωνυµία «Οργανισµός Κοινωνικής 
Πρόνοιας και Αλληλεγγύης ∆ήµου Πεντέλης».

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΕΝΤΕΛΗΣ

Λαµβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 67 και του άρθρου 103 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−

σης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης−πρόγραµµα 
Καλλικράτης» 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 240 του ν. 3463/06 
(∆.Κ.Κ).

3. Την 6269/3265/21.3.2011 απόφαση του Γ.Γ. Αποκε−
ντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής µε την οποία κρίθηκε, ότι 
νόµιµα έχει ληφθεί η 40/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου Πεντέλης, αποφασίζει:

1. Τη συγχώνευση των κατωτέρω νοµικών προσώπων 
δηµοσίου δικαίου:

Α. «∆ηµοτικοί Παιδικοί Σταθµοί Μελισσίων» το 
οποίο συστάθηκε µε τις υπ’ αριθµ. 32672/1.8.2000 και 
32673/1.8.2000 αποφάσεις Γ.Γ. Περιφέρειας Αττικής, που 
δηµοσιεύθηκαν στο ΦΕΚ 1034/23.8.2000 τ.Β΄ και τρο−
ποποιήθηκαν µε την υπ’ αριθµ. 53836/06 απόφαση του 
Γ.Γ. της Περιφέρειας που δηµοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 1477/ 
6−10−2006 τ.Β΄. 

Β. «Παιδικός Σταθµός Ν. Πεντέλης» το οποίο συστάθη−
κε µε την υπ’ αριθµ.4288/19.1.01 απόφαση του Γ.Γ. Περι−
φέρειας Αττικής που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 126/8.2.01 
τ.Β΄ και τροποποιήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 10906/12.4.07 
απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Αττικής που δηµοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 1612/17.8.2007 τ.Β΄.

Γ. «1ος Βρεφονηπιακός Σταθµός Πεντέλης» το οποίο 
συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 56185/19.11.2002 απόφαση 
Γ.Γ. Περιφέρειας Αττικής που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
1556/12.12.2002 τ.Β΄, όπως τροποποιήθηκε, µε απόφαση 
του Γ.Γ. Περιφέρειας Αττικής που δηµοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 1991/31.12.2003 τ.Β΄., µε την υπ’ αριθµ. 5523/1.2.2007 
απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας Αττικής που δηµοσιεύ−
θηκε στο ΦΕΚ 178/12.2.2007 τ.Β΄ και µε την υπ’ αριθµ. 
40466/22919/21.10.2010 απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας 
Αττικής που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1740/5.11.2010 τ.Β΄.

∆. «Κ.Α.Π.Η. ∆ήµου Μελισσίων» το οποίο συστάθηκε µε 
την υπ’ αριθµ. 12441/23.2.83 απόφαση Υπουργών Εσω−
τερικών και Υγείας & Πρόνοιας που δηµοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 148/5.4.83 τ.Β΄, τροποποιήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 
4222/15.5.91 απόφαση του Νοµάρχη Αν. Αττικής που 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 428/24.6.91 τ.Β΄, όπως τροπο−
ποιήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 32573/12.10.07 απόφαση του 
Γ.Γ. Περιφέρειας Αττικής που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
2199/14.11.07 τ.Β΄.

Ε. «Κ.Α.Π.Η. Νέας Πεντέλης» το οποίο συστάθηκε µε 
την υπ’ αριθµ. 11461/2005 απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Ατ−
τικής που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 426/4.4.2005 τ.Β΄, όπως 
τροποποιήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 43068/07 απόφαση 

9549

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.05.02 08:30:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



9550 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Γ.Γ.Περιφέρειας Αττικής που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
330/29.2.2008 τ.Β΄.

ΣΤ. «Κέντρο Κοινωνικής Φροντίδας και Πρόνοιας 
– Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων ∆ήµου Πεντέλης», 
το οποίο συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 44294/10.9.2001 
απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Αττικής που δηµοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 1315/10.10.2001 τ.Β΄, όπως τροποποιήθηκε µε 
την υπ’ αριθµ. 5522/1.2.07 απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας 
Αττικής που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 178/12.2.2007 τ.Β΄. 

Ζ. «Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης ∆ήµου Μελισ−
σίων (Κ.Ε.Κ.Α)», το οποίο συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 
5385/15.2.1996 απόφαση του Περιφερειακού ∆ιευθυντή 
Αθηνών που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 175/19.3.1996 τ.Β΄, 
όπως τροποποιήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 33716/11.8.2000 
απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Αττικής που δηµοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 1337/6.11.2000 τ.Β΄, και

2. Τη σύσταση νέου νοµικού προσώπου δηµοσίου δι−
καίου, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 239 επ. 
του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων, µε την επωνυµία 
«Ν.Π.∆.∆. Οργανισµός Κοινωνικής Πρόνοιας & Αλληλεγ−
γύης ∆ήµου Πεντέλης». 

Σκοπός του νοµικού προσώπου είναι:
Α. Η φροντίδα βρεφών και νηπίων 
• Η καθηµερινή φύλαξη, φροντίδα, ηµερήσια διατρο−

φή, διαπαιδαγώγηση & ψυχαγωγία νηπίων & βρεφών 
των εργαζόµενων γονέων ή γονέων µε άλλα κοινωνικά 
προβλήµατα του ∆ήµου Πεντέλης

• Η πολύπλευρη νοητική, συναισθηµατική, κοινωνική, 
ψυχοσωµατική ανάπτυξη των παιδιών

• Η µετάβαση των παιδιών από το οικογενειακό πε−
ριβάλλον στο σχολικό 

• Παιδοψυχιατρική υποστήριξη
• Ψυχοπαιδαγωγική− Συµβουλευτική & γραµµή έκτα−

κτης υποστήριξης
Β. Η προστασία & υποστήριξη ηλικιωµένων
• Η εφαρµογή προγραµµάτων εξωιδρυµατικής προ−

στασίας υπερηλίκων & ειδικότερα
• Η παροχή ιατροκοινωνικής προστασίας στα ηλικι−

ωµένα άτοµα του ∆ήµου Πεντέλης
• Η πρόληψη ιατρικών, ψυχολογικών και κοινωνικών 

προβληµάτων των ηλικιωµένων ώστε να παραµείνουν 
αυτόνοµα, ισότιµα και ενεργά µέλη του κοινωνικού συ−
νόλου

Γ. Η µέριµνα, υποστήριξη & φροντίδα ευπαθών κοι−
νωνικών οµάδων

• Η Λειτουργία εθελοντών ιατρών
• ∆ιοργάνωση Αιµοδοσίας
• Η ανάπτυξη εθελοντικού κινήµατος
• Η Προληπτική ιατρική στα σχολεία
• Λειτουργία πολυιατρείου
• Λειτουργία παιδικών κατασκηνώσεων
• Βοήθεια στο Σπίτι
• Η εφαρµογή προγραµµάτων προληπτικής υγιεινής 

& ιατρικής υποστήριξης
• Η εφαρµογή προγραµµάτων βοήθειας & υποστήρι−

ξης διαφόρων ευπαθών οµάδων πληθυσµού του ∆ήµου 
ή και µεµονωµένων ατόµων.

• Το ΝΠ∆∆ µπορεί ακόµα να αναπτύσσει και κάθε 
άλλη δραστηριότητα που ανάγεται στους γενικούς 
σκοπούς του.

∆ιοίκηση:
Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από το ∆ιοικη−

τικό Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από 15 µέλη τα−
κτικά, µε ισάριθµα αναπληρωµατικά, εκ των οποίων:

• Πέντε (5) ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι εκ των οποίων δύο 
(2) ορίζονται από τη µειοψηφία του ∆ηµοτικού Συµ−
βουλίου. 

• ∆έκα (10) δηµότες ή κάτοικοι, που είναι χρήστες των 
υπηρεσιών του νοµικού προσώπου ή που έχουν επαγ−
γελµατική ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις, ανάλο−
γες µε το σκοπό του νοµικού προσώπου & προτείνονται 
στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο από την πλειοψηφία.

Ένα µέλος είναι εκπρόσωπος των εργαζοµένων του 
νοµικού προσώπου, εφόσον αυτό απασχολεί περισσότε−
ρους από δέκα (10) εργαζοµένους, µε αντίστοιχη µείωση 
ενός εκ των δηµοτών ή κατοίκων. Ο ανωτέρω εκπρόσω−
πος προτείνεται από τη γενική συνέλευση των τακτικών 
υπαλλήλων εντός προθεσµίας δεκαπέντε (15) ηµερών 
από τότε που θα αποσταλεί η σχετική πρόσκληση. 

Σε περίπτωση κατά την οποία η µειοψηφία δεν ορίσει 
συµβούλους ή εκείνοι που έχουν οριστεί παραιτηθούν, 
χωρίς να αντικατασταθούν, µετέχουν οι σύµβουλοι που 
προτείνονται από την πλειοψηφία.

Οι ανωτέρω διορίζονται µε απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου µαζί µε ισάριθµα αναπληρωµατικά µέλη. Με 
την ίδια απόφαση ορίζεται ο Πρόεδρος & ο Αντ/δρος 
του ∆Σ.

Ο Αντ/δρος αναπληρώνει τον Πρόεδρο όταν απουσι−
άζει ή κωλύεται ο Πρόεδρος, ασκεί δε και όσες αρµο−
διότητες του µεταβιβάζει ο Πρόεδρος.

Σε περίπτωση που συµµετέχουν σε συνεδρίαση του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου οι αναπληρωµατικοί του Προ−
έδρου ή Αντ/δρου, συµµετέχουν ως απλά µέλη.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι 
διετής και λήγει πάντοτε µε την εγκατάσταση του νέου 
∆ιοικητικού Συµβουλίου

Πόροι του Ν.Π.∆.∆ είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου η οποία 

ανέρχεται σε 2.500.000 ευρώ και τυχόν έκτακτη επι−
χορήγηση που θα καθορίζεται κάθε έτος µε απόφαση 
∆ηµοτικού Συµβουλίου και θα προβλέπεται στον ετήσιο 
προϋπολογισµό του ∆, το ύψος της οποίας διαµορφώ−
νεται ανάλογα µε τις εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν 
στην καταβολή της.

β) Η ετήσια επιχορήγηση από την Κεντρική ∆ιοίκηση, 
που δίδεται για την κάλυψη των αναγκών λειτουργίας, 
την συντήρηση των εγκαταστάσεων, την µισθοδοσία 
του προσωπικού των ΚΠΣ βάσει των διατάξεων της 
παρ.8 του άρθρου 9 του ν.2503/97. 

γ) κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−
ρονοµίες και κληροδοσίες,

δ) εισπράξεις από το αντίτιµο των πραγµάτων ή των 
υπηρεσιών, που παρέχει το Ν.Π.∆.∆.

ε) πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και από 
τη συµµετοχή του σε εθνικά ή προγράµµατα της Ε.Ε

στ) Οι εισπράξεις από το αντίτιµο εγγραφών µελών 
του.

Οικονοµική ∆ιοίκηση – Ταµειακή Υπηρεσία & εξυπη−
ρέτηση

Για την οικονοµική ∆ιοίκηση εφαρµόζονται οι διατά−
ξεις του άρθρου 236 παρ. 1 & 3 καθώς και των άρθρων 
227 παρ 5 & 234 του ν.3463/2006. Η ταµειακή υπηρεσία 
διεξάγεται από αντίστοιχο τµήµα του ∆ήµου. 

Περιουσία
Περιουσία του Νοµικού Προσώπου είναι η κινητή και 

ακίνητη περιουσία των επτά (7) Νοµικών Προσώπων 
που συγχωνεύονται και η οποία µεταβιβάζεται στο νέο 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 9551

ΝΠ καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία 
που τυχόν µεταβιβασθεί από το ∆ήµο ή άλλους φορείς, 
ιδρύµατα ή ιδιώτες ή µε άλλο τρόπο αποκτηθεί ή αφι−
ερωθεί σε αυτό.

Στο Νοµικό Πρόσωπο δυνατόν να παραχωρείται για 
χρήση και άλλη περιουσία του ∆ήµου ή άλλων φορέων 
την οποία εκµεταλλεύεται και συντηρεί σύµφωνα µε 
τους όρους της παραχώρησης.

Εκπροσώπηση 
Το Νοµικό Πρόσωπο εκπροσωπείται από τον Πρόεδρο 

του ∆.Σ. στα ∆ικαστήρια και σε κάθε δηµόσια αρχή και 
σε περίπτωση που αυτός απουσιάζει ή κωλύεται από 
τον Αντιπρόεδρο.

Οι εκκρεµείς δίκες συνεχίζονται από το νέο νοµικό 
πρόσωπο χωρίς καµία ειδικότερη διατύπωση για τη 
συνέχιση από αυτό.

Προσωπικό του νέου Νοµικού Προσώπου: 
Οι θέσεις του προσωπικού που υπηρετεί στα παρα−

πάνω συγχωνευόµενα Νοµικά Πρόσωπα, µεταφέρονται 
αυτοδίκαια στο νέο ∆ηµοτικό Νοµικό Πρόσωπο που 
δηµιουργείται. Η κατάταξη του παραπάνω προσωπικού 
θα γίνει µε απόφαση του προέδρου του διοικητικού 
συµβουλίου του νέου νοµικού προσώπου.

Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται οι διατάξεις του κώδικα 
δήµων και κοινοτήτων

Η απόφαση αυτή επιβαρύνει τον προϋπολογισµό του 
∆ήµου µε το ποσό των 2.500.000 € η οποία θα βαρύνει 
τον ΚΑ 00−6715.010 του προϋπολογισµού του ∆ήµου.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μελίσσια, 16 Φεβρουαρίου 2011

Η Πρόεδρος
ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΜΠΟΥΣΙΟΥ−ΜΟΣΧΟΠΟΥΛΟΥ

F

Αριθµ. απόφ. 42/2011 (2)
Συγχώνευση των Ν.Π.∆.∆. «Πνευµατικό Κέντρο Νέας Πε−

ντέλης» − «Πνευµατικό Κέντρο ∆ήµου Πεντέλης» και 
«Πολιτιστικό Κέντρο ∆ήµου Μελισσίων» σε ένα Νο−
µικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την επωνυµία 
«Οργανισµός Πολιτισµού και Αθλητισµού ∆ήµου Πε−
ντέλης».

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΕΝΤΕΛΗΣ

Λαµβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 103 και του άρθρου 67 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης−πρόγραµµα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 240 του ν. 3463/06 
(∆.Κ.Κ).

3. Την 6268/3264/21.3.2011 απόφαση του Γ.Γ. Αποκε−
ντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής µε την οποία κρίθηκε, ότι 
νόµιµα έχει ληφθεί η 42/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου Πεντέλης, αποφασίζει:

1. Τη συγχώνευση των κατωτέρω νοµικών προσώπων 
δηµοσίου δικαίου:

α. «Πνευµατικό Κέντρο Νέας Πεντέλης» το οποίο συ−
στάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 30066/83 απόφαση του Νο−
µάρχη ∆ιαµ/τος Ανατ. Αττικής που δηµοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 38/25.1.1984 τ.Β΄, όπως τροποποιήθηκε µε την υπ’ 
αριθµ. 40046/6.2.2008 απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Αττικής 
που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 330/28.2.2008 τ.Β΄.

β. «Πνευµατικό Κέντρο ∆ήµου Πεντέλης» το οποίο 
συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 4517/17.2.1993 απόφαση 
του Νοµάρχη Ανατ. Αττικής που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
174/19.3.1993 τ.Β΄, όπως τροποποιήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 
44297/17.9.2001 απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Αττικής που 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1315/10.10.2001 τ.Β΄. 

γ. «Πολιτιστικό Κέντρο ∆ήµου Μελισσίων», το οποίο 
συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. ∆.Ε. 12765/14.8.1984 από−
φαση του Νοµάρχη ∆ιαµερίσµατος Αν. Αττικής, που 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 641/13.9.1984 τ.Β΄, όπως τροπο−
ποιήθηκε µε την υπ’ αριθµ. ∆.Ε. 8300/9.4.1991 απόφα−
ση Νοµάρχη Αν. Αττικής που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
312/8.5.1991 τ.Β΄ και την υπ’ αριθµ. 33984/11.10.07 απόφαση 
Γ.Γ. Περιφέρειας Αττικής που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
2216/19.11.2007 τ.Β΄. 

2. Τη σύσταση νέου νοµικού προσώπου δηµοσίου δι−
καίου, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 239 επ. 
του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων, µε την επωνυµία 
«Οργανισµός Πολιτισµού και Αθλητισµού ∆ήµου Πεντέ−
λης» (συντετµηµένος τίτλος: ΟΠΑΘ)

Σκοπός του νοµικού προσώπου είναι:
Η ουσιαστική συµµετοχή, ενεργοποίηση και ευαισθη−

τοποίηση των κατοίκων του ∆ήµου για τη δηµιουργία 
και ανάπτυξη κάθε µορφής πνευµατικής, αθλητικής, πο−
λιτιστικής και περιβαλλοντικής δραστηριότητας στην 
περιφέρεια του ∆ήµου.

Για την πραγµατοποίηση του σκοπού αυτού το ΝΠ 
θα λειτουργεί:

Στον Τοµέα Πολιτισµού
• ∆ανειστικές βιβλιοθήκες
• ∆ιοργάνωση µορφωτικών σεµιναρίων, διαλέξεων & 

ελεύθερων συζητήσεων για τα θέµατα & προβλήµατα 
που απασχολούν τους κατοίκους του ∆ήµου και της 
ευρύτερης περιοχής

• Τµήµα εικαστικών τεχνών µε δραστηριότητες
• ∆ιδασκαλία ζωγραφικής, γλυπτικής, σχεδίου σύγ−

χρονων εικαστικών µέσων, τοιχογραφίας χειρογραφίας 
κ.λπ. & διοργάνωση αντίστοιχων εκθέσεων.

• ∆ηµιουργία δηµοτικής πινακοθήκης
• Τµήµα θεάτρου, µε δραστηριότητες
• ∆ηµιουργία δηµοτικού θεατρικού οµίλου & συνερ−

γασία, ενθάρρυνση, υποβοήθηση του έργου άλλων ερα−
σιτεχνικών οµάδων

• ∆ηµιουργία κουκλοθέατρου & θεάτρου σκιών
• Εργαστήρι θεατρικό & σκηνογραφίας
• Μουσικό Τµήµα µε δηµιουργία µπάντας, Φιλαρµονι−

κής Ορχήστρας, µουσικών συγκροτηµάτων, δισκοθήκης 
για την διοργάνωση µουσικών εκδηλώσεων εκµάθηση 
παραδοσιακών µουσικών οργάνων, οργάνωση & λει−
τουργία χορωδιών για ενηλίκους & νέους κ.λπ.

• Τµήµα Χορού µε τµήµατα
• Ρυθµικής Γυµναστικής & κλασσικού µπαλέτου
• Λειτουργία οµίλου λαϊκών χορών µε την διοργάνω−

ση φεστιβάλ λαϊκών χορών και την συνεργασία άλλων 
ερασιτεχνικών οµίλων

• Τµήµα Κινηµατογράφου & Φωτογραφίας µε τη δη−
µιουργία

• κινηµατογραφικής λέσχης, για την διοργάνωση 
κινηµατογραφικών προβολών, την παρουσίαση έργου 
σηµαντικών σκηνοθετών κ.λπ., καθώς και την λειτουργία 
εργαστηρίου και αρχείου φωτογραφίας

• Λειτουργία θερινού κινηµατογράφου



9552 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

• Τµήµα ιστορικού και Λαογραφικού Υλικού µε σκοπό
• Τη συγκέντρωση στοιχείων του λαϊκού πολιτισµού 

της περιοχής
• Τη διοργάνωση εκθέσεων σχετικών µε τον λαϊκό 

πολιτισµό ,παραδοσιακή τέχνη, παραδοσιακά προϊόντα 
κ.λπ. 

• Την αθλοθέτηση βραβείων για τις τεκµηριωµένες 
εργασίες, σχετικά µε την ιστορία του τόπου και δύναται 
να προβαίνει στη διοργάνωση µορφωτικών σεµιναρίων, 
διαλέξεων & ελεύθερων συζητήσεων για τα θέµατα & 
προβλήµατα που απασχολούν τους κατοίκους του ∆ή−
µου και της ευρύτερης περιοχής

Στον Τοµέα παιδείας & ∆ια βίου Μάθησης
• ∆ιοργάνωση σεµιναρίων για την απόκτηση βασικών 

δεξιοτήτων στις νέες τεχνολογίες, προσωπικής ανάπτυ−
ξης & επικοινωνίας κ.λπ.

Στον Τοµέα Περιβάλλοντος
• ∆ιοργάνωση δράσεων περιβαλλοντικής αγωγής, κυ−

κλοφοριακής αγωγής & γενικότερα δράσεις που απο−
σκοπούν στην προστασία, αναβάθµιση & βελτίωση του 
φυσικού περιβάλλοντος 

• Φυσιολατρικό Τµήµα µε δραστηριότητες εκδροµικές, 
περιηγητικές, Ορειβατικές.

Στον τοµέα Αθλητισµού
• Λειτουργία κλειστών και ανοικτών αθλητικών εγκα−

ταστάσεων, που θα παραχωρεί ο ∆ήµος Πεντέλης 
• Τµήµατα εκµάθησης αθληµάτων για ανηλίκους & 

ενήλικες
• Τµήµατα Γυµναστικής
• Λειτουργία αθλητικού καλοκαιριού για παιδιά 
• ∆ιοργάνωση− συµµετοχή σε διαδηµοτικά τουρνουά 

και άλλες αθλητικές δραστηριότητες
Το ΝΠ∆∆ µπορεί ακόµα να αναπτύσσει και κάθε άλλη 

δραστηριότητα που ανάγεται στους γενικούς σκοπούς 
του, ιδία να οργανώνει επισκέψεις µορφωτικού & πο−
λιτιστικού χαρακτήρα, να οργανώνει λέσχες – οµάδες 
από πολίτες µε κοινά πολιτιστικά ενδιαφέροντα για την 
ανάπτυξη & προώθησή τους, κ.λπ..

∆ιοίκηση:
Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από το ∆ιοικητι−

κό Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από 15 µέλη τακτικά, 
µε ισάριθµα αναπληρωµατικά, εκ των οποίων:

• Πέντε (5) ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι εκ των οποίων δύο (2) 
ορίζονται από τη µειοψηφία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. 

• ∆έκα (10) δηµότες ή κάτοικοι, που είναι χρήστες των 
υπηρεσιών του νοµικού προσώπου ή που έχουν επαγ−
γελµατική ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις, ανάλο−
γες µε το σκοπό του νοµικού προσώπου & προτείνονται 
στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο από την πλειοψηφία.

Ένα µέλος είναι εκπρόσωπος των εργαζοµένων του 
νοµικού προσώπου, εφόσον αυτό απασχολεί περισσότε−
ρους από δέκα (10) εργαζοµένους, µε αντίστοιχη µείωση 
ενός εκ των δηµοτών ή κατοίκων. Ο ανωτέρω εκπρόσω−
πος προτείνεται από τη γενική συνέλευση των τακτικών 
υπαλλήλων εντός προθεσµίας δεκαπέντε (15) ηµερών 
από τότε που θα αποσταλεί η σχετική πρόσκληση. 

Σε περίπτωση κατά την οποία η µειοψηφία δεν ορίσει 
συµβούλους ή εκείνοι που έχουν οριστεί παραιτηθούν, 
χωρίς να αντικατασταθούν, µετέχουν οι σύµβουλοι που 
προτείνονται από την πλειοψηφία.

Οι ανωτέρω διορίζονται µε απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου µαζί µε ισάριθµα αναπληρωµατικά µέλη. Με 
την ίδια απόφαση ορίζεται ο Πρόεδρος & ο Αντ/δρος 
του ∆Σ.

Ο Αντ/δρος αναπληρώνει τον Πρόεδρο όταν απουσι−
άζει ή κωλύεται ο Πρόεδρος, ασκεί δε και όσες αρµο−
διότητες του µεταβιβάζει ο Πρόεδρος.

Σε περίπτωση που συµµετέχουν σε συνεδρίαση του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου οι αναπληρωµατικοί του Προ−
έδρου ή Αντ/δρου, συµµετέχουν ως απλά µέλη.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι 
διετής και λήγει πάντοτε µε την εγκατάσταση του νέου 
∆ιοικητικού Συµβουλίου

Πόροι του Ν.Π.∆.∆ είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου η οποία 

ανέρχεται σε 1.000.000 ευρώ και τυχόν έκτακτη επι−
χορήγηση που θα καθορίζεται κάθε έτος µε απόφαση 
∆ηµοτικού Συµβουλίου και θα προβλέπεται στον ετήσιο 
προϋπολογισµό του ∆, το ύψος της οποίας διαµορφώ−
νεται ανάλογα µε τις εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν 
στην καταβολή της.

β) Η ετήσια επιχορήγηση από την Κεντρική ∆ιοίκηση, 
που δίδεται για την κάλυψη των αναγκών λειτουργίας, 
την συντήρηση των εγκαταστάσεων, την µισθοδοσία 
του προσωπικού των ΚΠΣ βάσει των διατάξεων της 
παρ.8 του άρθρου 9 του ν.2503/97. 

γ) κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−
ρονοµίες και κληροδοσίες,

δ) εισπράξεις από το αντίτιµο των πραγµάτων ή των 
υπηρεσιών, που παρέχει το Ν.Π.∆.∆.

ε) πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και από 
τη συµµετοχή του σε εθνικά ή προγράµµατα της Ε.Ε

στ) Οι εισπράξεις από το αντίτιµο εγγραφών µελών 
του.

Οικονοµική ∆ιοίκηση – Ταµειακή Υπηρεσία & εξυπη−
ρέτηση

Για την οικονοµική ∆ιοίκηση εφαρµόζονται οι διατά−
ξεις του άρθρου 236 παρ. 1 & 3 καθώς και των άρθρων 
227 παρ 5 & 234 του ν.3463/2006. Η ταµειακή υπηρεσία 
διεξάγεται από αντίστοιχο τµήµα του ∆ήµου. 

Περιουσία
Περιουσία του Νοµικού Προσώπου είναι η κινητή και 

ακίνητη περιουσία των τριών (3) Νοµικών Προσώπων 
που συγχωνεύονται και η οποία µεταβιβάζεται στο νέο 
ΝΠ καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία 
που τυχόν µεταβιβασθεί από το ∆ήµο ή άλλους φορείς, 
ιδρύµατα ή ιδιώτες ή µε άλλο τρόπο αποκτηθεί ή αφι−
ερωθεί σε αυτό.

Στο Νοµικό Πρόσωπο δυνατόν να παραχωρείται για 
χρήση και άλλη περιουσία του ∆ήµου ή άλλων φορέων 
την οποία εκµεταλλεύεται και συντηρεί σύµφωνα µε 
τους όρους της παραχώρησης.

Εκπροσώπηση 
Το Νοµικό Πρόσωπο εκπροσωπείται από τον Πρόεδρο 

του ∆.Σ. στα ∆ικαστήρια και σε κάθε δηµόσια αρχή και 
σε περίπτωση που αυτός απουσιάζει ή κωλύεται από 
τον Αντιπρόεδρο.

Οι εκκρεµείς δίκες συνεχίζονται από το νέο νοµικό 
πρόσωπο χωρίς καµία ειδικότερη διατύπωση για τη 
συνέχιση από αυτό.

Προσωπικό του νέου Νοµικού Προσώπου: 
Οι θέσεις του προσωπικού που υπηρετεί στα παρα−

πάνω συγχωνευόµενα Νοµικά Πρόσωπα, µεταφέρονται 
αυτοδίκαια στο νέο ∆ηµοτικό Νοµικό Πρόσωπο που 
δηµιουργείται Η κατάταξη του παραπάνω προσωπικού 
θα γίνει µε απόφαση του προέδρου του διοικητικού 
συµβουλίου του νέου νοµικού προσώπου.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 9553

Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται οι διατάξεις του κώδικα 
δήµων και κοινοτήτων

Η απόφαση αυτή επιβαρύνει τον προϋπολογισµό του 
∆ήµου µε το ποσό του 1.000.000 € η οποία θα βαρύνει 
τον ΚΑ 00−6715.011 του προϋπολογισµού του ∆ήµου.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μελίσσια, 16 Φεβρουαρίου 2011

 Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΕΥΑΓΓΕΛIΑ ΜΠΟΥΣIOΥ−ΜΟΣΧΟΠΟYΛΟΥ

F

Αριθµ. απόφ. 90/2011 (3)
Συγχώνευση των Κοινωφελών Επιχειρήσεων: «∆ηµοτική 

Επιχείρηση Κοινωφελούς Έργου Γρεβενών», «∆ηµο−
τική Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Γόργιανης» και 
«∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Θεοδώ−
ρου Ζιάκα Ν. Γρεβενών ΄΄ΛΥΓΓΟΣ΄΄» σε µία δηµοτική 
επιχείρηση µε την επωνυµία «∆ηµοτική Επιχείρηση 
Κοινωφελούς Έργου Γρεβενών» (∆.Ε.Κ.Ε.Γ.) κατά τις 
διατάξεις του Ν. 3852/10.

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΓΡΕΒΕΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 103 και 109 του Ν.3852/ 

2010
2. Την εγκύκλιο 11/2011 και την εγκύκλιο 9/2010 του 

ΥΠΕΣΑΗ∆
3. Την εγκύκλιο 24/οικ.9104/24−2−2011 του ΥΠΕΣΑΗ∆
4. Την αριθµ. 13652/142/21−3−2011 απόφαση της Γραµµα−

τέως Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου – ∆υτικής Μα−
κεδονίας µε την οποία νοµιµοποιήθηκε η αριθµ. 90/2011 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, αποφασίζει κατά 
πλειοψηφία:

α) Τη συγχώνευση των κάτωθι επιχειρήσεων του ∆ή−
µου.

1. «∆ηµοτική Επιχείρηση Κοινωφελούς Έργου Γρε−
βενών.» µε τον διακριτικό τίτλο «∆.Ε.Κ.Ε.Γ», που συ−
στάθηκε µε την υπ’ αριθ. 8341/22−10−99 απόφαση του 
Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας ∆υτικής Μακεδο−
νίας (ΦΕΚ 2019/Β΄/17−11−99), η οποία τροποποιήθηκε µε 
την υπ’ αριθµ. 15767/1013/13.4.2009 απόφασή (ΦΕΚ 805/
Β΄/30.4.2009), η οποία τροποποιήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 
74145/4274/17.8.2009 απόφασή (ΦΕΚ 1841/Β΄/3.9.2009), 

2. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Γόρ−
γιανης» και µε διακριτικό τίτλο «∆ΗΚΕΓ».» η οποία 
συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 8013/19.8.2002 απόφαση 
του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας ∆υτικής Μα−
κεδονίας (ΦΕΚ 2019/Β΄/17−11−99), και  τροποποιήθηκε µε 
την υπ’ αριθµ. 8918/23.12.2004 (ΦΕΚ 15/Β΄/13.1.2005), υπ’ 
αριθµ. 2380/19.8.2005 (ΦΕΚ 1241/Β΄/5.9.2005) και υπ’ αριθµ. 
299/157/10.3.2009 (ΦΕΚ. 570/Β/27.03.2009).

3. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Θεοδώ−
ρου Ζιάκα Ν. Γρεβενών «ΛΥΓΓΟΣ» η οποία συστάθηκε 
µε την υπ’ αριθµ. 1083/27.2.2004 απόφασή µε του Γε−
νικού Γραµµατέα της Περιφέρειας ∆υτικής Μακεδο−
νίας (ΦΕΚ 517 Β΄/17.3.2004) και τροποποιήθηκε µε τις 
υπ’ αριθµ. 4572/27.9.2004 (ΦΕΚ 1540 Β΄/15.10.2004), υπ’ 
αριθµ. 656/31.3.2005 (ΦΕΚ 502 Β΄/14.4.2005) και υπ’ αριθµ. 
41097/2446/22.5.2009 (ΦΕΚ 1069 Β΄/4.06.2009), σε µία κοι−
νωφελή δηµοτική επιχείρηση, µε την κατάρτιση συστα−
τικής πράξης ως ακολούθως:

1ο ΑΡΘΡΟ − ΣΥΣΤΑΣΗ

Συστήνεται στο ∆ήµο Γρεβενών Κοινωφελής ∆ηµοτική 
Επιχείρηση, η οποία διέπεται από τις διατάξεις των Ν. 
3463/2006 και 3852/2010 (∆ηµοτικός & Κοινοτικός Κώδι−
κας και Νέα Αρχιτεκτονική δοµή της Αυτοδιοίκησης).

Στην ανωτέρω περιλαµβάνονται οι κοινωφελείς δηµο−
τικές επιχειρήσεις α) «∆ηµοτική Επιχείρηση Κοινωφε−
λούς Έργου Γρεβενών.», β) «∆ηµοτική Κοινωφελής Επι−
χείρηση ∆ήµου Γόργιανης» & γ) «∆ηµοτική Κοινωφελής 
Επιχείρηση ∆ήµου Γόργιανης».

2ο ΑΡΘΡΟ − ΕΠΩΝΥΜΙΑ:

ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ µε την επωνυµία «∆ηµοτική 
Επιχείρηση Κοινωφελούς Έργου Γρεβενών» (∆.Ε.Κ.Ε.Γ.).

3ο ΑΡΘΡΟ − ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:

ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ Ν. 3463/2006

4ο ΑΡΘΡΟ – ΣΚΟΠΟΣ:

Α. Η Κοινωνική προστασία και αλληλεγγύη στον οποίο 
περιλαµβάνεται, ιδίως:

1. Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 
που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φρο−
ντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρίτης 
ηλικίας, µε τη δηµιουργία και λειτουργία δοµών όπως 
παιδικών και βρεφονηπιακών σταθµών, βρεφοκοµείων, 
ορφανοτροφείων, κέντρων ανοικτής περίθαλψης και 
ηµερήσιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικι−
ωµένων, γηροκοµείων κ.λπ. και τη µελέτη και εφαρµογή 
σχετικών κοινωνικών προγραµµάτων.

2. Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 
και προγράµµατα, που στοχεύουν στη µέριµνα, υποστή−
ριξη και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών οµάδων µε την 
παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχικής 
υγείας, όπως δηµιουργία ιατρείων, κέντρων αγωγής 
υγείας, υποστήριξης και αποκατάστασης ατόµων µε 
αναπηρία, κέντρων ψυχικής υγείας, συµβουλευτικής στή−
ριξης των θυµάτων ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

3. Η µέριµνα για τη στήριξη αστέγων και οικονοµικά 
αδύνατων δηµοτών, µε την παροχή χρηµατικών βοηθη−
µάτων, ειδών διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους 
που αντιµετωπίζουν σοβαρά προβλήµατα διαβίωσης.

4. Η σχεδίαση, η οργάνωση, ο συντονισµός και η 
εφαρµογή προγραµµάτων και πρωτοβουλιών για την 
πρόληψη της παραβατικότητας. 

5. Ο σχεδιασµός και εφαρµογή προγραµµάτων ή συµ−
µετοχή σε προγράµµατα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων οµογενών, µεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονοµική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

6. Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και της 
κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία τοπικών δι−
κτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώσε−
ων και οµάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται 
για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του 
έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης. 

7. Η εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων και πολι−
τικών προώθησης της απασχόλησης για την ανάπτυξη 
της περιοχής του ∆ήµου.

Β. Παιδείας, πολιτισµού και αθλητισµού, στον οποίο 
περιλαµβάνεται, ιδίως:



9554 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

1. Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
2. Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δηµιουργικής απα−

σχόλησης παιδιών.
3. Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
4. Η εφαρµογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−

στασία του τοπικού πολιτισµού, η προβολή των πολιτι−
στικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων 
που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, µε τη δηµιουργία 
πολιτιστικών και πνευµατικών κέντρων, µουσείων, πι−
νακοθηκών, κινηµατογράφων και θεάτρων, φιλαρµονι−
κών και σχολών διδασκαλίας µουσικής, σχολών χορού, 
ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ., καθώς και η µελέτη και 
εφαρµογή πολιτιστικών προγραµµάτων.

5. Η προστασία µουσείων, µνηµείων, σπηλαίων, καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής 
και των εγκαταστάσεων αυτών.

6. Η επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσι−
ακών και ιστορικών σχολικών κτιρίων και κτιρίων που 
παραχωρούνται από δηµόσιους ή ιδιωτικούς φορείς.

7. Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή η συµµετοχή 
τους σε αυτά.

8. Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία.

9. Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισµού.
10. Η κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση αθλητι−

κών εγκαταστάσεων, όπως γυµναστηρίων, αθλητικών 
κέντρων και χώρων άθλησης.

11. Η προώθηση και εφαρµογή προγραµµάτων ενί−
σχυσης µαζικού αθλητισµού και διοργάνωση αθλητικών 
εκδηλώσεων.

Γ. Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαµβάνεται, ιδί−
ως:

1. Η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προ−
στασία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

2. Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, 
η προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (λιµνοθάλασσες, λίµνες, ιχθυοτροφεία, 
ποταµοί) και η καταπολέµηση της ρύπανσης στην πε−
ριφέρειά τους.

3. Η ίδρυση και λειτουργία εργαστηρίων.
4. Η παροχή συνδροµής στην αρµόδια πυροσβεστική 

υπηρεσία, µε κάθε πρόσφορο µέσο που διαθέτουν, για 
την αντιµετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που 
έχουν δασικό χαρακτήρα.

5. Η ίδρυση και λειτουργία σφαγείων.
∆. Η οργάνωση δηµοτικής συγκοινωνίας
Ε. η εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων έρευνας 

και τεχνολογίας για την ανάπτυξη  της περιοχής τους
ΣΤ. Σύµφωνα µε το άρθρο 254 παρ 2 του ν. 3463/06 εί−

ναι δυνατή από την κοινωφελή επιχείρηση η παράλληλη 
επιδίωξη περισσότερων σκοπών από τους ανωτέρω, οι 
οποίοι είναι µεταξύ τους συναφείς και σε κάθε περί−
πτωση δεν έχουν εµπορικό ή βιοµηχανικό χαρακτήρα. 
Θα µπορούσαν π.χ. να συµπεριληφθούν δράσεις για την 
προώθηση της τοπικής απασχόλησης κλπ.  

5ο ΑΡΘΡΟ − ∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε (50) χρόνια 

από τη δηµοσίευση της απόφασης του Γενικού Γραµµα−

τέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου − ∆υτικής 
Μακεδονίας στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

6ο ΑΡΘΡΟ − Ε∆ΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της επιχείρησης ορίζεται  η πόλη των Γρεβε−

νών.

7ο ΑΡΘΡΟ − ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ − 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ:

Το σύνολο της περιουσίας των ανωτέρω εταιριών. 

8ο ΑΡΘΡΟ − ∆ΙΟΙΚΗΣΗ:

Η επιχείρηση διοικείται από 11 µελές  διοικητικό συµ−
βούλιο, που ορίζεται µαζί µε τους αναπληρωτές τους 
από το δηµοτικό ή κοινοτικό συµβούλιο. Από τα µέλη 
αυτά τουλάχιστο: 

• (6) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου  και του−
λάχιστον ένα (1) µέλος εξ αυτών προέρχεται από τη 
µειοψηφία. 

• (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της περι−
οχής. 

• Τα υπόλοιπα µέλη είναι δηµότες ή κάτοικοι του 
∆ήµου ή της Κοινότητας που έχουν πείρα ή γνώσεις 
σχετικές µε το αντικείµενο της επιχείρησης. 

• Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισ−
σότερους από είκοσι (20) εργαζόµενους, ορίζεται ως 
µέλος ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζοµένων στην  
επιχείρηση, ο οποίος υποδεικνύεται από τη γενική συ−
νέλευση αυτών. 

9ο ΑΡΘΡΟ − ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:

• Η χρηµατοδότηση από το ∆ήµο Γρεβενών για τις 
δραστηριότητες και τις παρεχόµενες υπηρεσίες µε 
βάση το επιχειρησιακό σχέδιο του άρθρου 259 του Ν. 
3463/2006. 

• Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του Ν. 3463/2006.

• Η συµµετοχή σε επιδοτούµενα προγράµµατα από 
τους πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φο−
ρέων.

• Οι ∆ωρεές, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από νοµι−
κά πρόσωπα του δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα και από 
φυσικά πρόσωπα.

• Λοιπές επιχορηγήσεις 
• Η παροχή υπηρεσιών σχετικών µε τους καταστατι−

κούς σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.

10ο ΑΡΘΡΟ − ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:

Η επιχείρηση λύεται όταν:
Α. Παρέλθει η διάρκειά της 
Β. Πριν την πάροδο της διάρκειάς της µε απόφαση 

του δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου, η οποία λαµ−
βάνεται µε την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των 
µελών του και πράξη του Γενικού Γραµµατέα της Απο−
κεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου − ∆υτικής Μακεδονίας 
που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Με την ίδια  διαδικασία λύεται η επιχείρηση υποχρε−
ωτικά, εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστηµα 
άνω των δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στο ∆ήµο 
ή την Κοινότητα που την είχε συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται µόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δηµοτικό συµβούλιο.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 9555

11ο ΑΡΘΡΟ − ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ:

Η επιχείρηση «∆ηµοτική Επιχείρηση Κοινωφελούς Έρ−
γου Γρεβενών»  (∆.Ε.Κ.Ε.Γ.) γίνεται καθολικός διάδοχος 
του συνόλου των δικαιωµάτων και των υποχρεώσεων 
των συγχωνευµένων επιχειρήσεων. 

β) Τη λύση και την εκκαθάριση της Αµιγούς ∆ηµοτικής 
Επιχείρησης Ανάπτυξης ∆ήµου Βεντζίου η οποία δεν 
είχε προσαρµόσει το καταστατικό της στις διατάξεις 
του Κ.∆.Κ. µέχρι και 31−12−2010.

Με την παρούσα απόφαση δεν θα προκληθεί δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου Γρεβενών.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Γρεβενά, 17 Μαρτίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΣΕΝΗΣ

F

  Αριθµ. απόφ. 26/25−01−2011 (4)
Συγχώνευση της ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης – 

Αποχέτευσης Τυρνάβου και της ∆ηµοτικής Επιχεί−
ρησης Ύδρευσης − Αποχέτευσης Αµπελώνα.

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΥΡΝΑΒΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 107 και 109 του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωµένης ∆ιοίκησης», 

2. Τις διατάξεις του ν. 1069/80 «Περί κινήτρων δια την 
ίδρυσιν επιχειρήσεων υδρεύσεως και αποχετεύσεως»,

3. Τα διαλαµβανόµενα στην εγκύκλιο 11/οικ.4569/
27−1−2011 του ΥΠΕΣΑ & Η∆,

4. Τις συστατικές πράξεις των συγχωνευόµενων ∆ΕΥΑ 
Τυρνάβου και Αµπελώνα:

α) Π.∆. 526/1989 (ΦΕΚ 222/τ.Α΄/6−10−1989), απόφαση του 
Γ.Γ.Π. Θεσσαλίας 1893/2000 (ΦΕΚ 320/Β΄/15−3−2000) και 
β) Π.∆. 9/1997 (ΦΕΚ 6/Α΄/29−1−1997), απόφαση του Γ.Γ.Π. 
Θεσσαλίας 14794/2000 (ΦΕΚ 1303/Β΄/30−10−2000),

5. Την αριθ. 2217/14359/08−03−2011 απόφαση της Γ.Γ. 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Θεσσαλίας–Στερεάς Ελλά−
δας ελέγχου νοµιµότητας της αριθ. 26/25−01−2011 από−
φασης του ∆.Σ. Τυρνάβου, αποφασίζουµε:

1. Συνιστάται στο ∆ήµο Τυρνάβου Ενιαία Επιχείρηση 
Ύδρευσης και Αποχέτευσης µε το όνοµα «∆ηµοτική Επι−
χείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης Τυρνάβου» (∆ΕΥΑΤ) 
(άρθρο 1 παρ. 1 ν. 1069/80).

2. Η ∆ΕΥΑΤ είναι Ν.Π.Ι.∆. µε κοινωφελή χαρακτήρα και 
διέπεται ως προς τη διοίκηση, οργάνωση, εκτέλεση, 
λειτουργία και συντήρηση των έργων αρµοδιότητάς 
της, καθώς και τις πηγές χρηµατοδότησής της από τις 
διατάξεις του Ν. 1069/80. Για τα λοιπά θέµατα εφαρµό−
ζονται οι διατάξεις του ν. 3463/2006 και οι κανόνες της 
ιδιωτικής οικονοµίας (άρθρο 1 παρ. 3 ν. 1069/80).

3. Έδρα της Επιχείρησης είναι η πόλη του Τυρνάβου 
(άρθρο 1 παρ. 3 ν. 1069/80).

4. Περιοχή αρµοδιότητας της Επιχείρησης είναι η διοι−
κητική περιφέρεια του ∆ήµου Τυρνάβου, η οποία αποτε−
λείται από την δηµοτική ενότητα Αµπελώνα και τη δη−
µοτική ενότητα Τυρνάβου (άρθρο 1 παρ. 3 ν. 1069/80).

5. Σκοπός. Η σύσταση της Επιχείρησης δικαιολογείται 
γιατί: α) µε τη σύστασή της σύµφωνα µε τις διατάξεις 
του ν. 1069/80, εξασφαλίζεται η διοικητική και οικονο−
µική αυτοτέλεια και ευελιξία, αντιµετωπίζεται ριζικά, 

µεθοδικά και µακροχρόνια όλο το κύκλωµα ύδρευσης 
και αποχέτευσης των πόλεων: Τυρνάβου, Αµπελώνα, 
Αργυροπουλίου, Βρυοτόπου, ∆αµασίου, ∆ελερίων, ∆έν−
δρων & Ροδιάς του ∆ήµου Τυρνάβου, µε την εκτέλεση 
και λειτουργία των συναφών έργων ύδρευσης & απο−
χέτευσης και β) εξασφαλίζεται η χρηµατοδότηση των 
έργων αυτών από το Π.∆.Ε., από δανειοδότηση και από 
ιδίους πόρους που προβλέπονται υπέρ της επιχείρησης 
από το ν. 1069/80. 

6. Περιουσία της Επιχείρησης. Στην περιουσία της επι−
χείρησης ανήκουν τα έργα ύδρευσης και αποχέτευσης 
της περιοχής αρµοδιότητας της Επιχείρησης τα οποία 
εκτελέσθηκαν ή θα εκτελεστούν µε βάση τις µελέτες 
που εγκρίθηκαν ή θα εγκριθούν, όλοι οι υπόνοµοι που 
υπάρχουν και οι εγκαταστάσεις ύδρευσης και αποχέτευ−
σης ακαθάρτων και όµβριων υδάτων, όλοι οι υπόνοµοι 
ή ανοικτοί αγωγοί που εκβάλλουν άµεσα ή έµµεσα στο 
δίκτυο καθώς επίσης και οι µονάδες επεξεργασίας πό−
σιµου ύδατος και υγρών αποβλήτων.

7. Έσοδα της Επιχείρησης είναι αυτά τα οποία θεσπί−
ζονται από τις διατάξεις του ν. 1069/80, άρθρο 10 έως 
και 16 και 27 & 28.

α) Το ειδικό τέλος για τη µελέτη κατασκευή και επέ−
κταση των έργων ύδρευσης, για µια δεκαετία από της 
1ης Ιανουαρίου του επόµενου έτους από την επέκταση 
της περιοχής αρµοδιότητας της επιχείρησης, που υπο−
λογίζεται σε ποσοστό 80% επί της αξίας του ύδατος 
που καταναλίσκεται (άρθρο 11 Ν. 1069/1980). 

β) Η επιχορήγηση της παρ. 2 του άρθρου 43 Ν. 
2065/1992.

γ) ∆ωρεά επιχορήγηση από το πρόγραµµα δηµοσί−
ων επενδύσεων σε ποσοστό µέχρι 35% επί των δαπα−
νών µελετών και κατασκευών των κάθε φύσεως έργων 
ύδρευσης και αποχέτευσης αρµοδιότητας της επιχεί−
ρησης (άρθρο 13 Ν. 1069/80).

δ) Το τέλος σύνδεσης κατά του δικτύου της αποχέ−
τευσης (άρθρο 10 παρ. 1 εδαφ. γ’ Ν. 1069/80).

ε) Η δαπάνη διακλάδωσης και σύνδεσης προς τον 
αγωγό της ύδρευσης και της αποχέτευσης (άρθρο 10 
παρ. 1 εδάφ. δ’ και άρθρο 15 Ν. 1069/80).

στ) Το τέλος χρήσεων υπονόµων (άρθρο 10 παρ. 1 στ’ 
Ν. 1069/80). 

ζ) Η αξία ύδατος που καταναλώνεται (άρθρο 10 παρ. 
1 εδ. ζ’ Ν. 1069/80).

η) Η εγγύηση χρήσεως του υδροµετρητή (άρθρο 10 
παρ. 1 εδ. η’ Ν. 1069/80).

θ) Η δαπάνη µετατόπισης αγωγών διακλαδώσεων και 
συνδέσεων ύδρευσης ή αποχέτευσης υδροµετρητών 
ή άλλων συναφών εργασιών (άρθρο 10 παρ. 1 εδ. θ’ Ν. 
1069/80). 

ι) Οι συνεισφορές τρίτων για την εκτέλεση κατά 
προτεραιότητας έργων (άρθρο 10 παρ. 1 εδαφ. ι’ Ν. 
1069/80). 

ια) Οι πρόσοδοι από την περιουσία ή το τίµηµα από την 
εκποίηση αυτής (άρθρο 10 παρ. 1 εδαφ. ι’ Ν. 1069/80).

ιβ) ∆άνεια, κληρονοµίες, δωρεές και λοιπές επιχο−
ρηγήσεις (άρθρο 10 παρ. 1 εδαφ. ιγ’ και άρθρο 14 Ν. 
1069/80). 

ιγ) Έσοδα που εισπράττονται από την εφαρµογή των 
διατάξεων των άρθρων 27 και 28 Ν. 1069/80, καθώς και 
κάθε άλλη νόµιµη πρόσοδος

8. Η Επιχείρηση διοικείται από ∆ιοικητικό Συµβούλιο 
που αποτελείται από εννέα (9) µέλη, τα οποία ορίζο−



9556 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

νται µαζί µε τους αναπληρωτές τους από το ∆ηµοτικό 
Συµβούλιο Τυρνάβου. 

Από τα µέλη αυτά:
1. πέντε (5) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου Τυρ−

νάβου, εκ των οποίων δύο (2) προέρχονται από τις δύο 
πρώτες παρατάξεις της µειοψηφίας. 

2. ∆ύο (2) είναι πολίτες δηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου 
Τυρνάβου που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές µε το 
αντικείµενο της επιχείρησης και θα προέρχονται: ένας 
(1) από τη δηµοτική ενότητα Αµπελώνα και ένας (1) από 
τη δηµοτική ενότητα Τυρνάβου.

3. Ένας (1) είναι εκπρόσωπος του Σωµατείου Οικοδό−
µων Τυρνάβου (Κοινωνικός Φορέας).

4. Ένας (1) είναι εκπρόσωπος των εργαζοµένων στην 
Επιχείρηση.

Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακολουθεί τη 
θητεία του δηµοτικού συµβουλίου και λήγει µόλις εγκα−
τασταθούν τα νέα µέλη. 

Ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου εκπροσωπεί 
την Επιχείρηση σε όλες τις σχέσεις, δικαστικές ή εξώ−
δικες και σε περίπτωση απουσίας ή κωλύµατος αυτού, 
ο Αντιπρόεδρος (άρθρο 5 παρ. 4 ν. 1069/80 και άρθρο 
207 ν. 3463/2006)

9. Το τακτικό προσωπικό (προσωπικό Ι.∆.Α.Χ.), οι νο−
µικοί σύµβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι µε σχέση έµ−
µισθης εντολής, των επιχειρήσεων που συγχωνεύονται, 

καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νοµικό  πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, µε την ίδια σχέση εργασίας και  
έµµισθης εντολής.

10. Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά  
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

11. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του  προϋπολογισµού 
του ∆ήµου Τυρνάβου.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τύρναβος, 25 Ιανουαρίου 2011

Ο Πρόεδρος ∆ηµοτικού Συµβουλίου
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΖΩΗΣ         

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02006882904110008*


